
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – Арская гимназия №5 

Арского муниципального района Республики Татарстан 

                                                                                                         

 

                                                              ПРИКАЗ 

 

от 29 августа 2025 года                                                                                             № 154 

 

                         Об утверждении списка учащихся на льготное питание  

                                       в гимназии на 2025-2026 учебный год.                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
В целях обеспечения выполнения норм сбалансированного горячего питания 

учащихся в общеобразовательных учреждениях Арского муниципального района, в 

соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 года № 273 - ФЗ (п. 7 ст.79), постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 12.09.2024 года № 777 «Об утверждении нормативных затрат 

на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в государственных и 

муниципальных  образовательных организациях и средней стоимости горячего питания 

обучающихся по программам начального общего образования на 2025 год и плановый 

период 2026-2027 годов», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 16.09.2024 № 789 «Об утверждении норматива стоимости обеспечения питанием 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов», (с изменениями от 27.05.2025 №362) 

,постановлением исполнительного комитета Арского муниципального района от 

19.12.2024 года № 1041 «Об организации питания учащихся в общеобразовательных 

организациях Арского муниципального района на 2025 год»(с изменениями от 

02.06.2025 №553 и  от 01.09.2025 № 881),с постановлением исполнительного комитета 

Арского муниципального района от 04.08.2023 года №671«Об утверждении Порядка 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов ,обучение которых организовано 

муниципальными образовательными учреждениями Арского муниципального района 

Республики Татарстан на дому, в том числе возможности замены бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией», постановлением исполнительного 

комитета Арского муниципального района от 23.10.2023 №910 «О дополнительных 

мерах поддержки семьям (членам семьи) граждан, участвующих в специальной военной 

операции», приказом №277 от 02.09.2025 МУ «Управление образования» 

исполнительного комитета Арского района «Об организации питания учащихся в 

общеобразовательных учреждениях Арского муниципального района в 2025-2026 

учебном году году», приказываю: 

 

     1.Организовать с 1 сентября 2025 года бесплатное горячее питание обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования в образовательных 

учреждениях в период обучения на одного обучающегося в день в размере 74,77 руб. 

      2.Организовать ежедневное горячее питание для учащихся 5-11 классов  согласно  

двенадцатидневному меню на сумму 10,30 рублей для учащихся за счет республиканской 

субсидии. 

     3.Организовать ежедневное горячее питание для обучающихся группы продленного 

дня на сумму 8,80 рублей за счет республиканской субсидии и родительской платы. 



     4.Организовать бесплатное горячее питание обучающимся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования из семей, имеющих 4 и 

более детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на сумму, 

состоящую из субсидии в размере 10,30 руб. и в размере 47,25 руб. за счет средств 

местного бюджета. 

     5.Принять локально-правовой акт о порядке предоставления социальной поддержки в 

виде бесплатной организации питания  для учащихся из семей, имеющих 4 и более детей, 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

     6.Обеспечить бесплатным 2-х разовым горячим питанием учащихся с ОВЗ. 

     7.Зав.столовой Мингазетдинову Р.Р.. назначить ответственной за: 

 -своевременное и качественное приготовление пищи в соответствии санитарным 

требованиям и нормам; 

 -соблюдение 12-дневного  меню; 

 -контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд; 

 -поддержание помещений пищеблока и обеденного зала в должном санитарном 

состоянии; 

 -ежедневное составление и утверждение меню согласно требованиям Роспотребнадзора; 

 -составление меню-требования накануне предшествующего дня 

 -обеспечение сбалансированного рационального питания; 

 -своевременное заключение договоров на поставку продуктов питания; 

 -контроль за входящим сырьем; 

 -за обеспечение помещений столовой моющими и санитарно- гигиеническими 

средствами; 

 -соблюдение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке; 

 -ежеквартальные отчеты по выполнению норм питания; 

 -ежедневно вывешивать в уголке для родителей меню и рекомендуемый набор продуктов 

на завтрак. 

Категорически запретить повару столовой использование продуктов питания без 

сертификата качества. В срок до 02.09.2025 г. подготовить всю необходимую 

нормативную документацию по организации школьного питания. 

     6. Классным руководителям 1-11 классов: 

 - обеспечить максимальный охват горячим питанием обучающихся; 

 - вести ежедневный контроль посещаемости учащимися школьной столовой с 

соблюдением санитарно-гигиенических норм и дисциплины при приеме пищи; 

 - организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися и их родителями 

по формированию навыков и культуры питания, этике приема пищи. 

       7. Ежемесячно (ежеквартально, по желанию родителя (законного представителя) 

издавать приказ о возмещении компенсационной выплаты продуктами, в случае отказа от 

горячего питания обучающегося 5-11 кл. 

      8. Не производить компенсационные выплаты на питание в случаях: 

- отсутствия обучающихся на занятиях без уважительных причин; 

- за период болезни. 

       9. Осуществлять организацию питания обучающихся, воспитанников в 

соответствии СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения, согласно МР 2.3.6.0233-21 

Методические рекомендации к организации общественного питания населения.  

       10. Ежемесячные компенсационные продуктовые выплаты обучающимся на 

дому по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, детям, имеющим статус обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим образование на дому по образовательным 

программам начального общего образования производить по акту.  

      11. Ежедневно размещать в соответствующем разделе на сайте 



общеобразовательной организации меню в виде электронной таблицы в формате 

XLSX. 

       12. Обеспечить контроль за своевременной доставкой продуктов, веса, 

количества, качества ассортимента продуктов. Ответственный: зам.директора по 

АХЧ Ахметгалиев Р.Г. 

        13. Ответственность за организацию горячего питания в гимназии и контроль 

выполнения данного приказа возложить на зам. директора по ВР  Валееву И.Ф. 

 

 

              Директор                                                      Н.Н.Муллахметов 

 

                                               
 


		2025-09-17T21:38:17+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - АРСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 5 АРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН




